
第 ２１ 号

発行日:平成２７年 ８月２７日

発 行:三春町立岩江中学校

電 話: 0247－６２－８２９０

ＦＡＸ: 0247－６２－８３８０

E-mail:school@iwae-j.fks.ed.jp

学校経営基本方針『こころ豊かに』～「共に」語り合い、分かち合い、成長する学校～

【実を結び、花を咲かせました！～夏休みのがんばりが実を結び、花開きますように～】

校舎をめぐって、ふと窓から外に目をやると、あたりの木になにやら赤いサクランボのような

ものが実っていました。サクランボと比べ実の表面がブツブツしています。調べると「ヤマボウ

シ」の実でした。皮をむいて中身が食べられるそうです。また、土手にはラッパのような百合の

花がいたるところに咲いていました。

とても暑い暑い夏、子どもたちは先生方と一緒に、勉強、合唱、駅伝、ポスターづくりなどに

一生懸命取り組みました。これからさまざまな大会やコンクールが実施されます。子どもたちの

努力が大きな実を結び、見事に花開くことを心から願っています。

【送迎時徐行、シートベルト、交通安全！ ～プール脇に太陽光パネル設置事務所～】

非常変災時の緊急電源確保のため太陽光パネルが設置されます。その工事のための工事事務所

がプール脇に設置されました。

立入りができないよう三角コーンで仕切られていますが、朝夕のお車での送迎時には、駐車場

出入口付近では、早めのウインカー点灯、早めの減速、対向車や出てくる車への注意、そして、

駐車場に入ってからのすれ違い

やバックの際に十分にお気をつ

けください。

工期は１２月までの長丁場と

なる予定です。しばらくの間、

不自由をおかけいたしますが、

ご理解・ご協力のほどどうぞよ

ろしくお願いいたします。

【それぞれの大会で活躍を！ ～英弁、駅伝、合唱大会激励会開催～】

８月２５日（火）の午後、体育館において、英語弁論大会（９月２日（水）開催 三春交流館ま

ほら）、駅伝競走大会（９月３日（木）開催 田村市陸上競技場周辺）、県合唱コンクール（８



月２９日（土）開催 福島県文化センター）の激励会、発表会が実施されました。

発表や演奏をとおして、流ちょうな英語での表現の意思を、競走への強い決意を、音楽をとお

した心のつながりというものを感じました。実に、一人ひとりが輝いて見えました。最後までや

り通した厳しい練習、その積み重ねに自信をもって、本番の発表・競技では、ますます耀きが増

すことでしょう。お時間が許せば応援をどうぞよろしくお願いいたします。

【隅々まで除染していただいています！ ～重機がだめなら手作業で。～】

夏休み期間中から取り組んで

いただいている除染作業。暑

い中ありがとうございました。

現在も除染作業は進行中で、

体育館とテニスコート間の土

手の除染作業では、重機が入

り込めないため、ベルトコン

ベアーを何基もつないでの手

作業での除染をしていただいています。

除染作業と太陽光パネル設置工事が並行して行われていますので、双方の業者さんに、工事用

車両の安全通行・運行、工事自体の安全確保などについて厳重に申し入れてあります。お気づき

の点がございましたら速やかに改善していただくよう申し入れますのでご連絡ください。

【廃品回収作業、お世話になりました！ ～みなさまのご協力に感謝いたします。～】

８月２２日（土）は早朝より廃品回収作業にご尽力・ご協力いただきありがとうございました。

前日には曇りの天気予報でしたが、心配なので今年も実施・延期の判断時間の６時前に岩江小学

校に出かけました。今年もスポ少のみなさんが大会会場へ出発するところでした。スポ少や送迎

のみなさんごくろうさまでした。

一旦学校に戻り７時に再度小学校駐車場へ。誰もいなかった広い駐車場に環境委員会のみなさ

んや子どもたちが少しずつ集まってきました。その後は打ち合わせどおり、環境委員会のみなさ

んを中心に、お手伝いのＰＴＡの方も加わり、地域に置かれた廃品の回収活動に取りかかってい

ただきました。

アルミ缶、段ボール、雑誌、新聞と次から次へと回収物が集まってきました。時折小雨がパラ

つく中、委員会のみなさん、ＰＴＡのみなさん、地域のみなさん、廃品回収にご協力いただきあ

りがとうございました。

〔廃品回収作業に関するお詫びとお願い〕

今回の廃品回収に際しましては、小雨模様の中ご協力いただきありがとうございました。し

かしながら、「出したのにいつまでたっても回収に来ない。」という連絡をいただきました。

次回にむけ改善策について協議してまいります。学校関連の活動でご迷惑をおかけいたしまし

たことに心よりお詫び申し上げますと共に、次回もご協力の程、なにとぞよろしくお願いいた

します。


